
 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作

一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医

院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、

规模和距厂界距离等。 
[...]
六、项目主要污染物产生及排放情况 

 内容 

类别 

 

排放源 污染物名称 
处理前产生浓度及产

生量（单位） 

处理后排放浓度及排放

量（单位） 

大 

气 

污 

染 

物 

蚀刻酸雾废气 

（第3栋厂房） 

氟化

氢 

有组织 0.397mg/m3；0.086t/a 0.040mg/m3；0.009t/a 

无组织 0.005t/a 0.005t/a 

硫酸

雾 

有组织 7.978mg/m3；1.738t/a 0.798mg/m3；0.174t/a 

无组织 0.091t/a 0.091t/a 

蚀刻酸雾废气 

（第 4 栋厂

房） 

氟化

氢 

有组织 0.397mg/m3；0.086t/a 0.040mg/m3；0.009t/a 

无组织 0.005t/a 0.005t/a 

硫酸

雾 

有组织 7.978mg/m3；1.738t/a 0.798mg/m3；0.174t/a 

无组织 0.091t/a 0.091t/a 

有机废气 

（第3栋厂房） 
VOCS 

有组织 0.89mg/m3；0.234t/a 0.089mg/m3；0.023t/a 

无组织 0.013t/a 0.013t/a 

有机废气 

（第 4 栋厂

房） 

VOCS 

有组织 0.89mg/m3；0.234t/a 0.089mg/m3；0.023t/a 

无组织 0.013t/a 0.013t/a 

厂区硫酸储罐

呼吸废气 
硫酸雾（无组织） 0.0013t/a 0.0013t/a 

水 

污 

染 

物 

生活污水

（2376t/a） 

CODCr 300mg/L 0.713t/a 220mg/L 0.522t/a 

BOD5 200mg/L 0.475t/a 100mg/L 0.238t/a 

NH3－N 180mg/L 0.428t/a 150mg/L 0.356t/a 

SS 25mg/L 0.059t/a 20mg/L 0.048t/a 

生产废水 

（264000t/a） 

CODCr 397.82mg/L 
10.502t/

a 
90mg/L 23.76t/a 

氨氮 119.25mg/L 3.148t/a 10mg/L 2.64t/a 

SS 218.93mg/L 5.780t/a 20mg/L 5.28t/a 

石油类 9.93mg/L 0.262t/a 5.0mg/L 1.32t/a 

氟离子 11.65mg/L 0.307/a 1.0mg/L 0.264t/a 

SO4
2- 

1167.29mg/

L 

30.816t/

a 
250mg/L 66t/a 

LAS 58.26mg/L 1.538/a 5.0mg/L 1.32t/a 

冷却水 冷却水 循环使用不外排 

洁净水 

CODCr、氨氮、氨

氮、石油类、氟离

子、SO4
2-、LAS 

采用 1 套洁净水处理设备过滤处理后，进入反渗透

纯水机进水蓄水池，作为反渗透纯水机进水用水 

纯水机浓水 / 直接排入市政雨水管网 

固 

体 

废 

物 

生活垃圾 生活垃圾 33t/a 
委托环卫部门定期清运

处理 

一般工业固废 
玻璃边角料、废玻

璃 
5t/a 

收集后交由资源回收单

位综合利用 



 

 54 

废弃滤芯 0.5t/a 
收集后交回原生产厂家

回收处理 

包装废料 2t/a 
收集后交由资源回收单

位回收利用 

危险废物 

蚀刻沉淀物 22t/a 

委托有危废处理资质的

单位处置 

化学药品等废包

装材料 
2t/a 

废油墨瓶 0.1t/a 

废润滑油 0.6t/a 

废滤膜、滤材 10t/a 

废 UV 灯管 0.05t/a 

废活性炭 1.187t/a 

污水站污泥 211.2t/a 

噪 

声 
生产设备 设备噪声 70-85dB(A) 

昼间≤65dB(A)，夜间

≤55dB(A) 

主要生态影响：项目运营期间产生的废水、废气、噪声、固废均能采取有效措施，对当地生态

影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 55 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析 

本项目租用已建成厂房进行生产，无土建工程。施工期主要是生产设备安装，因

此，施工期环境影响较小，本项目不对其做进一步论述。 

营运期环境影响分析 

（一）废水环境影响分析 

1、地表水环境影响分析 

项目废水主要为员工生活污水、生产废水（清洗废水、显影液、蚀刻液、脱膜液、

地面冲洗废水、碱液喷淋塔废水）、纯水机浓水，员工生活污水经三级化粪池处理达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段的三级标准和棠下污水处

理厂设计进水水质标准较严者后通过市政管网汇入棠下污水处理厂集中处理。纯水机

浓水作为清净下水直接排入市政雨水管网。生产废水经自建污水处理站处理达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段的一级标准和棠下污水处理厂设

计进水水质标准较严者后汇入棠下污水处理厂集中处理。 

项目属于水污染影响型建设项目，废水的排放方式为间接排放。根据《环境影响

评价技术导则-地表水环境》（HJ 2.3-2018）中“5.2 评价等级确定”，间接排放方式的

地表水环境影响评价等级为三级 B，评价范围应满足其依托污水处理设施环境可行性

分析的要求；涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目

标水域。本项目不涉及地表水环境风险，因此地表水环境影响评价等级为三级 B。三

级 B 评价可不进行水环境影响预测，主要评价内容为水污染控制和水环境影响减缓

措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评价。 

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

①生活污水 

项目生活污水主要来自于员工的洗手、冲厕废水，这部分废水的主要污染因子为

CODCr、BOD5、SS、NH3-N，污染物浓度不高。项目一般生活污水采用三级化粪池

处理。化粪池工作过程大致分为四个环节：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。 

化粪池的工作原理：污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体

物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三

层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，

而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液



 

 56 

继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪

皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生

虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。 

污水进入化粪池经过12～24h的沉淀，可去除大部分的悬浮物。沉淀下来的污泥

经过3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的

生污泥转化成稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。 

生活污水通过三级化粪池处理后能够达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段的三级标准和棠下污水处理厂设计进水水质标准较严者，

因此，项目生活污水采用的处理工艺是可行的。 

②生产废水 

根据工程分析，项目生产废水主要是清洗废水、显影液、蚀刻液、脱膜液、地面

冲洗废水、碱液喷淋塔废水，生产废水产生量合计 1500t/d，其中 700t/d 生产废水水

质较为干净，属于洁净水，采用 1 套洁净水处理设备处理达到相关标准后作为纯水机

进水用水（纯水机设置自动报警系统，如果纯水机进水达不到要求，该水体自动流回

蓄水池并关闭系统），800t/d 生产废水则进入自建污水处理站处理后排入市政污水管

网。项目拟建一套 1000t/d 的半地下结构形式污水处理站用于处理项目所产生的生产

废水，从处理水量角度分析，项目污水处理站能满足项目废水产生水量的要求。 

根据项目所在示范区《江门市先进制造业江沙示范区环境影响跟踪评价报告书》

要求，工业企业产生的工业废水须自行预处理达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准及棠下污水处理厂进水标准的较严者后排入市政

污水收集系统与生活污水一起进入棠下污水处理厂处理，并调整排污口位置至天沙

河，示范区排入污水处理厂的废水量控制在 9719 立方米/天以内，目前排污总量

7088.19 立方米/天，余量 2630.81 立方米/天，因此，本项目排放的废水未超出示范区

总量要求。 

A、洁净水 

洁净水处理设备处理工艺见下图： 

洁净水进水 原水池 多介质过滤 活性炭过滤 保安过滤器 净水箱 纯水机蓄水池

正反清洗水正反清洗水

污水处理站

回收率96.43% 回收率98.52%

5%水量

 



 

 57 

图 7-1 洁净水处理工艺流程图 

工艺流程说明：原水经过多介质过滤器除去大部分悬浮物及胶体，进入活性炭过

滤器除去水中的余氯，吸附大部分有机物，再经过保安过滤器过滤出水中直径大于

5μm 的固体颗粒，最后进入纯水机蓄水池作为纯水机进水用水。 

本项目洁净水水质与处理方法与武汉市金鸿桦烨电子科技有限公司类似，根据武

汉市金鸿桦烨电子科技有限公司提供的水质监测报告（详见附件8），洁净水（水质

监测报告中为机水）经洁净水处理设备处理后，可满足《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2006）。 

表 7-1  洁净水处理后监测结果（单位：mg/L，pH 无量纲） 

项目 pH 
化学需

氧量 
氨氮 色度 氟化物 

硫酸根

离子 
SS 

石油

类 
总磷 

监测值 7.80 7 ND ＜5 ND 10 ND 0.04 0.01 

（GB5749-2

006）限值 

6.5~

8.5 
/ 0.5 15 1.0 250 / / / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

B、生产废水 

根据同类型项目生产废水水质特点及排水要求，综合考虑技术可行性、经济指标

合理性及用地情况等因素，自建废水处理站拟采用“斜管沉淀+水解酸化+接触氧化”

工艺。具体处理工艺流程如下图所示： 



 

 58 

 

图 7-2 自建污水处理系统废水处理工艺流程 

工艺流程说明：通过废水调节池对水量和水质进行调节后，经过提升泵泵入 pH

调节池内，在该池内通过 pH 在线控制仪控制氢氧化钙加药泵调节废水的 pH 值至

7.0～8.0。经过 pH 调节后的废水自流进入快混池 1 和慢混池 1，在快混池 1 内投加

PAC，使其与废水中形成的细微颗粒和胶体发生混凝反应形成细小矾花，经过充分反

应后的废水自流进入慢混池 1，在该池内投加絮凝剂，使混凝反应过程中形成的矾花

增大变粗，有利于在后续斜管沉淀池进行固液分离。 



 

 59 

斜管沉淀池的出水自流进入水解酸化池，利用生长在填料表面的水解酸化菌、厌

氧微生物菌群的联合作用将污水中的难降解的大分子有机物转化成为小分子有机酸

类、醛类物质和甲烷气体，从而达到提高废水的可生化性和降低后续处理系统处理负

荷的目的。 

经过厌氧水解降解后的废水进入好氧生物反应池内，通过池内好氧微生物的降解

作用最终将废水中的有机物转化成为 CO2、H2O 等无机物质，从而达到高效去除废水

中有机物的目的。接触氧化池的出水流入中间水池，通过回流进入水解酸化池，通过

反硝化作用去除废水中的氨氮。 

中间水池的出水自流进入折点氯化池，在该池内投加次氯酸钠将废水中将废水中

的 NH3-N 氧化成 N2 的化学脱氮工艺。当氯气通入废水中达到某一点时水中游离氯含

量最低，氨的浓度降为零。当氯气通入量超过该点时，水中的游离氯就会增多。因此

该点称为折点，该状态下的氯化称为折点氯化。 

折点氯化池的出水自流进入脱氯池，在该池内投加亚硫酸钠脱除废水中过量的余

氯。 

折点氯化池的出水自流进入快混池 2 和慢混池 2，在快混池 2 内投加 PAC，使其

与废水中形成的细微颗粒和胶体发生混凝反应形成细小矾花，经过充分反应后的废水

自流进入慢混池 2，在该池内投加絮凝剂，使混凝反应过程中形成的矾花增大变粗，

有利于在后续斜管沉淀池进一步去除废水中的氯离子。 

斜管沉淀池产生的污泥排入污泥储存池，通过气动污泥泵泵入污泥脱水机进行脱

水压滤处理，污泥脱水机滤液自流进入废水调节池再处理。 

项目生产废水经上述工艺处理后，出水可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和棠下污水处理厂接管标准中较严者，因此，项

目生产废水采用的处理工艺是可行的。 

（2）项目污水依托棠下污水处理厂可行性分析 

江门市棠下污水处理位于滨江新区新南路与天沙河支流桐井河交叉位置的西北

侧，紧靠桐井河（天沙河支流）（地理坐标：N22.6566°，E113.043153°），污水

厂处理厂一期工程现有处理规模为 4 万 m3/d，废水处理后排入桐井河。江门市棠下

污水处理厂现有一期工程（4 万 m3/d）项目于 2010 年取得批复（江环蓬[2010]299 号）；

于 2011 年获得广东省污染物排放许可证(许可证编号：4407032014346027)。《江门



 

 60 

市棠下污水处理厂二期工程》于 2018 年 9 月取得批复，预计施工期为 10 个月，将新

增处理规模 3 万 m3/d，污水处理采用 A-A-O 处理工艺，进厂污水首先经过粗格栅机

去除大块固体杂物和漂浮物后由潜污水泵提升至细格栅及曝气沉砂池，通过细格栅进

一步去除大颗粒悬浮物、漂浮物，然后通过沉砂池去除砂粒，再经过完全混合串联式

生化池去除污水中的有机污染物和营养盐，然后进入沉池进行泥水分离，二沉池出水

加药再经过高效沉淀池后进入精密过滤器进一步深度处理，最后经紫外消毒渠消毒后

达标排入桐井河，出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)表 4 中的第二时段一级标

准较严者。棠下污水处理厂处理工艺流程如下图： 

 

图 7-3 棠下污水处理厂处理工艺流程图 

棠下污水处理厂设计进水、出水水质见表 7-2。 

表 7-2 棠下污水处理厂污水主要污染物设计水质 

主要污染物 设计进水水质 设计出水水质 

CODCr ≤300mg/L ≤40mg/L 

BOD5 ≤140mg/L ≤10mg/L 

SS ≤200mg/L ≤10mg/L 

NH3-N ≤30mg/L ≤5mg/L 

TP ≤5.5mg/L ≤0.5mg/L 



 

 61 

TN ≤40mg/L ≤15mg/L 

从表 7-2 可知，本项目生活污水和生产废水经预处理后水质情况能满足棠下污水

处理厂进水水质要求，不会对棠下污水处理厂造成负荷冲击，不会影响该污水处理厂

的正常运行。 

根据查阅棠下污水处理厂排污许可信息，棠下污水处理厂现状日处理能力为 7

万 m3/d，本项目外排污水量约为 807.2m3/d（生活污水 7.2t/d，生产废水 800t/d），项

目废水排放量仅为棠下污水处理厂剩余处理能力的 1.15%，所占比例较小，在棠下污

水处理厂的剩余处理容量范围内，对污水处理厂正常运行造成的冲击较小，不会使棠

下污水处理厂超负荷运行；且棠下污水处理厂外排废水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，其中涵盖本项目排放的特征水污染物

（CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS 等）。综上所述，本项目废水依托棠下污水处

理厂处理具有环境可行性。 

（3）水环境影响评价结论 

项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准与棠下污水处理厂的设计进水水质的较严者

后，排入棠下污水处理厂处理。生产废水经自建污水处理站达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准与棠下污水处理厂的设计进水水质

的较严者后，排入棠下污水处理厂处理。洁净水经洁净水处理设备处理达到《生活饮

用水卫生标准》（GB5749-2006）后，进入纯水机蓄水池作为纯水机进水用水。项目

废水排放方式为间接排放，经上述措施处理后，项目废水可实现达标排放，不会对周

围水环境产生不良影响。故本评价认为项目地表水环境影响可接受。 

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见下表 7-3： 

表 7-3 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

CODCr、

BOD5、

SS、 

氨氮 

进入

城市

污水

处理

间接排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

TW00

1 

化粪

池 

厌氧消

化 

DW0

01 

 是 

否 

企业
